2009.9.4

カーシェアリング・ジャパン株式会社 東京急行電鉄株式会社 株式会社東急セルリアンタワー

東京急行電鉄株式会社(以下、東急電鉄、本社:東京都渋谷区 社長:越村敏昭)と三井物産株式会社 100%出資のカーシェアリング・ジャパン株式会社(以下 CSJ、本社:東京都渋谷区 社長:鈴木大山)は、株式会社東急セルリアンタワー(以下、TCT、本社:東京都渋谷区 社長:横山和理)が管理・運営するセルリアンタワーに急速充電器を設置し、EV(電気自動車)カーシェアリングのサービスを2009年9月末より開始します。

電気自動車は今年 7 月末に各メーカーより製品出荷が開始されましたが、当面は法人や自治体向けで、個人が購入・利用する機会がないのが現状です。CSJ は、個人の方が電気自動車を体験・利用する機会を創出すべく、業界で初めて本格的な EV カーシェアリング・サービスへの取り組みを開始します。これにより個人の方も、カーシェアリングの会員登録をするとセルリアンタワーに設置してある電気自動車を利用することが可能となります。

導入する電気自動車は富士重工業製のスバル プラグイン ステラです。電気自動車は走行時の CO2 排出量がゼロの環境負荷の少ない車両で、次世代モビリティの新しい可能性として大きな注目を 集めています。今回用意する急速充電器を活用するとバッテリー容量の 80%までを 15 分で充電することが可能で、その場合の航続距離は 70Km(富士重工業計測)となっております。

TCT は急速充電器を設置、一部の駐車場をカーシェアリング向けに提供することによりセルリアンタワーやセルリアンタワー東急ホテル来訪者にカーシェアリング・サービスを提供することが可能となります。なお、急速充電器については、今後、一般のお客さまにも電気自動車の充電サービスを提供することを検討していきます。

また CSJ は、東急カード株式会社(東京都渋谷区 社長:和田哲)と加盟店契約し、クレジット及び TOKYU ポイント加盟店となりました。東急カードが発行する「TOP&クレジットカード」でCSJの月会費の 決済等を行うと TOKYU ポイントが 100 円につき 1 ポイントが付与されます。 貯めた TOKYU ポイントは PASMO ヘチャージし電車に乗ったり、 TOKYU ポイント加盟店でのお買物に利用したりすることが可能です。

欧州では、鉄道事業者とカーシェアリング事業者の提携は積極的に推進されています。CSJ は既に 東急線沿線の駅にカーシェアリング車両を展開、今後も東急グループとカーシェアリングビジネスのシ ナジーが大きいと想定されることから、引き続き多面的な協業の可能性を模索していく方針です。